ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "12" сентября 2017 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Магомедовой Э.Г., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитника Абасмирзоева И.А., переводчика ФИО2, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.232 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 13 июня 2017 года по 20 июня 2017 года, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД проведены оперативно-розыскные мероприятия в отношении гр.ФИО1, вследствие чего было установлено, что он путем создания всех необходимых условий для приготовления и потребления раствора наркотического средства - опий, организовал и содержал по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес изъят>, притон для потребления наркотических средств, вследствие чего имел выгоду в размере 400 рублей за 1 миллилитр раствора наркотического средства - опий, и доз приготовляемого им раствора наркотического средства - опий.

Указанный притон, с целью потребления наркотических средств, систематически, в период времени с 13 июня 2017 года по 20 июня 2017 года посещали знакомые ФИО1

13 июня 2017 года ФИО4 и ФИО5

15 июня 2017 года ФИО6

20 июня 2017 года ФИО4, ФИО6, ФИО7 и ФИО5

Своим посетителям ФИО1, изготавливал раствор наркотического средства - опий, который каждый из посетителей вводил себе внутривенно путем инъекций, там же на территории дома ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 232 ч. 1 УК РФ.

Он же - ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства - опий, при следующих обстоятельствах:

Так, 13.06.2017г. ФИО1 в период времени с 18час 55мин до 19час 30мин, по месту своего жительства расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гр.ФИО4 раствор наркотического средства - опий, сухой массой не менее 0,0161 граммов, за что получил от последнего денежные средства в сумме 400руб. Приобретенный указанным способом раствор наркотического средства - опий, ФИО4, ввел в себя внутривенно там же, на территории домовладения, где ФИО1 организовал и содержал притон. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства - опий, при следующих обстоятельствах:

Так, 13.06.2017г. ФИО1 в период времени с 18час 55мин до 19час 30мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гр.ФИО5 раствор наркотического средства - опий, сухой массой не менее 0,0161 гр., за что получил от последнего денежные средства в сумме 400руб. Приобретенный указанным способом раствор наркотического средства - опий, ФИО5, ввел в себя внутривенно там же, на территории домовладения, где ФИО1 организовал и содержал притон. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства - опий, при следующих обстоятельствах:

Так, 15.06.2017г. ФИО1 в период времени с 19час 25мин до 20час 10мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гр.ФИО6 раствор наркотического средства - опий, сухой массой не менее 0,0161 гр., за что получил от последнего денежные средства в сумме 400руб. Приобретенный указанным способом раствор наркотического средства - опий, ФИО6, ввел в себя внутривенно там же, на территории домовладения, где ФИО1 организовал и содержал притон. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства - опий, при следующих обстоятельствах:

Так, 20.06.2017г. ФИО1 в период времени до 20час 40мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гр.ФИО4 раствор наркотического средства - опий, сухой массой не менее 0,0161 граммов, за что получил от последнего денежные средства в сумме 400руб. Приобретенный указанным способом раствор наркотического средства - опий, ФИО4, ввел в себя внутривенно там же, на территории домовладения, где ФИО1 организовал и содержал притон. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства - опий, при следующих обстоятельствах:

Так, 20.06.2017г. ФИО1 в период времени до 20час 40мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гр.ФИО6 раствор наркотического средства - опий, сухой массой не менее 0,0161 граммов, за что получил от последнего денежные средства в сумме 400руб. Приобретенный указанным способом раствор наркотического средства - опий, ФИО6, ввел в себя внутривенно там же, на территории домовладения, где ФИО1 организовал и содержал притон. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства - опий, при следующих обстоятельствах:

Так, 20.06.2017г. ФИО1 в период времени до 20час 40мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гр.ФИО7 раствор наркотического средства - опий, сухой массой не менее 0,0161 граммов, за что получил от последнего денежные средства в сумме 400руб. Приобретенный указанным способом раствор наркотического средства - опий, ФИО7, ввел в себя внутривенно там же, на территории домовладения, где ФИО1 организовал и содержал притон. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства - опий, при следующих обстоятельствах:

Так, 20.06.2017г. ФИО1 в период времени до 20 час 40 мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гражданину ФИО5 раствор наркотического средства - опий, сухой массой не менее 0,0161 граммов, за что получил от последнего денежные средства в сумме 400руб. Приобретенный указанным способом раствор наркотического средства - опий, ФИО5, ввел в себя внутривенно там же, на территории домовладения, где ФИО1 организовал и содержал притон. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1, совершил незаконный сбыт сильнодействующего вещества - трамадол (трамал), при следующих обстоятельствах:

Так, 20.06.2017г. ФИО1 в период времени до 20час 40мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гражданину ФИО4 сильнодействующее вещество - трамадол 

(трамал) массой 0,33 грамм, за что получил от последнего денежные средства в сумме 200руб. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 234 ч. 1 УК РФ. 

Он же - ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующего вещества - трамадол (трамал), при следующих обстоятельствах:

Так, 20.06.2017г. ФИО1 в период времени до 20час 40мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гр.ФИО6 сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) массой 0,33 грамм, за что получил от последнего денежные средства в сумме 200руб. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 234 ч. 1 УК РФ. 

Он же - ФИО1, совершил незаконный сбыт сильнодействующего вещества - трамадол (трамал), при следующих обстоятельствах:

20.06.2017г. ФИО1 в период времени до 20час 40мин, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в организованном и содержимом им притоне по вышеуказанному адресу, незаконно сбыл гражданину ФИО7 сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) массой 0,33 грамм, за что получил от последнего денежные средства в сумме 200руб. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.234 ч.1 УК РФ. 

Он же - ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранении в целях сбыта сильнодействующего вещества - трамадол (трамал), при следующих обстоятельствах:

Так, 20.06.2017г. в период времени с 20час 45мин по 23час 50мин, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений - жилища» по адресу: 

<

адрес изъят>, в котором проживает ФИО1, в жилой комнате на тумбочке, расположенной между кроватью и диваном в бумажной коробке черного цвета обнаружены и изъяты четыре полимерных блистера с таблетками сильнодействующего вещества - трамадол (трамал), общей массой 1,32 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 234 ч. 1 УК РФ.

Он же - ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - опий, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, незаконно хранил наркотическое средство - опий, общей массой не менее 2,76 грамм, по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, дом. 

<

номер изъят>.

20.06.2017г. в период времени с 20час 45мин по 23час 50мин, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений - жилища» по адресу: 

<

адрес изъят>, в котором проживает ФИО1, 

в жилой комнате на тумбочке, расположенной между кроватью и диваном в бумажной коробке черного цвета обнаружены и изъяты два полимерных свертка, с наркотическим средством - опий, общей массой 1,52 грамм, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру. В период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 05мин, ФИО1 был подвергнут личному досмотру, в ходе личного досмотра у ФИО1, в правом кармане спортивных брюк надетых на нем, сотрудники 3-го отдела УКОН МВД по РД, в присутствии независимых граждан обнаружили и изъяли полимерный сверток с наркотическим средством - опий, массой 1,24 грамм, что, согласно постановлению Правительства Российской Федерации 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, относится к значительному размеру, указанные выше наркотические средства ФИО1, незаконно хранил без цели сбыта.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Караев А.З. не возражает против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение пост.ст.232 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.232 ч.1 УК РФ, - организация и содержание притона для потребления наркотических средств;

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства (эпизод в отношении ФИО4 от 13 июня 2017 года);

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства (эпизод в отношении ФИО5 от 13 июня 2017 года);

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства (эпизод в отношении ФИО6 от 15 июня 2017 года);

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства (эпизод в отношении ФИО4 от 20 июня 2017 года);

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства (эпизод в отношении ФИО6 от 20 июня 2017 года);

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства (эпизод в отношении ФИО7 от 20 июня 2017 года);

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства (эпизод в отношении ФИО5 от 20 июня 2017 года);

- ст.234 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующего вещества трамадол (трамал) (эпизод в отношении ФИО4 от 20 июня 2017 года);

- ст.234 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующего вещества трамадол (трамал) (эпизод в отношении ФИО6 от 20 июня 2017 года);

- ст.234 ч.1 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующего вещества трамадол (трамал) (эпизод в отношении ФИО8);

- ст.234 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующего вещества - трамадол (трамал) (по факту обнаружения в жилище ФИО1);

- ст.228 ч.1 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - опий, совершенное в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступлений и личность подсудимого ФИО1, который в содеянном раскаялся, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, по делу являются 

<

данные изъяты>, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО1, суд считает что исправление ФИО1 возможно, назначив ему наказания только в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания, однако суд считает возможным не назначить ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 или ст.73 УК РФ, либо изменения степени общественной опасности содеянного, суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Багирова Бахтияра Фамил оглыпризнать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.232 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 228.1 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 234 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.232 ч.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ст.234 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей:

- ст.234 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей:

- ст.234 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей:

- ст.234 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей:

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО3 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с содержанием в исправительных колониях общего режима со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Срок наказания Багирову Бахтияру Фамил оглыисчислять с 12 сентября 2017 года.

Зачесть Багирову Бахтияру Фамил оглыв срок отбытия наказания срок содержания его под стражей с 21 июня 2017 года по 11 сентября 2017 года включительно. 

Меру пресечения ФИО3 - заключение под стражу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- Три использованных одноразовых шприца обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО4; два использованных одноразовых медицинских шприца обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО6; одну таблетку сильнодействующего вещества - трамадол, массой 0,33 грамм, обнаруженную и изъятую в ходе личного досмотра ФИО4; одну таблетку сильнодействующего вещества - трамадол, массой 0,33 грамм, обнаруженную и изъятую в ходе личного досмотра ФИО6; одну таблетку сильнодействующего вещества - трамадол, массой 0,33 грамм, обнаруженную и изъятую в ходе личного досмотра ФИО7; смывы с полости рта и ладоней пальцев рук изъятые у гр. ФИО1; смывы с полости рта и ладоней пальцев рук изъятые у гр. ФИО4; смывы с полости рта и ладоней пальцев рук изъятые у гр. ФИО6; смывы с полости рта и ладоней пальцев рук изъятые у гр. ФИО7; смывы с полости рта и ладоней пальцев рук изъятые у гр. ФИО5; четыре таблетки сильнодействующего вещества - трамадол, общей массой 1,32гр.; металлическую эмалированную чашку белого цвета с наслоениями коричневого цвета, пластиковую бутылку с надписью «Растворитель - 646»; пять использованных одноразовых медицинских шприца, пустой стеклянный флакон с надписью «Бензилпенициллиновая натриевая соль», пустую стеклянную ампулу с надписью «Димедрол»; наркотическое средство - опий, общей массой 1,52гр. обнаруженные и изъятые в ходе обследования домовладения ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>; наркотическое средство - опий, массой 1,24гр. обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1о - уничтожить;

- Четыре следа пальцев рук на 4-х отрезках светло - прозрачных дактилопленках, обнаруженные и изъятые с поверхности эмалированной чашки, находящейся на полу в комнате, в ходе осмотра в ходе обследования домовладения ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес изъят> - хранить при деле;

- Денежные средства в сумме 2 200 рублей, обнаруженные и изъятые в ходе обследования домовладения ФИО1 расположенное по адресу: 

<

адрес изъят> - вернуть по принадлежности.

- Бланк «Миграционная карта» за серией и номером 

<

номер изъят> № 

<

номер изъят>, заполненный на имя ФИО3 от 23.08.2016г. и заграничный паспорт гражданина Азербайджанской Республики РCAZEC00859498, выданный МВД Азербайджанской Республики 23.08.2016г. на имя ФИО3 и действительный до 22.08.2026г. - вернуть по принадлежности ФИО3.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.